

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



民銀資本控股有限公司
CMBC CAPITAL HOLDINGS LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1141)

**截至二零二六年六月三十日止六個月之
中期業績**

民銀資本控股有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二六年六月三十日止六個月(「報告期間」)之未經審核簡明綜合業績，連同截至二零二五年六月三十日止六個月(「上一期間」)之比較數字載列如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二六年六月三十日止六個月

		截至下列日期止六個月	
		二零二六年 六月三十日	二零二五年 六月三十日
		千港元	千港元
		(未經審核)	(未經審核)
		附註	
佣金及費用收入		166,423	183,575
利息收入		43,553	28,297
交易及投資收入淨額		92,047	61,346
總收入	4	302,023	273,218
其他收入	5	9,476	6,963
其他收益淨額	6	15,752	23,815
減值虧損	7	(4,678)	(36,127)
員工成本		(49,238)	(45,758)
折舊		(6,324)	(10,643)
其他運營開支		(37,736)	(29,288)
融資成本	8	(67,049)	(48,368)
除稅前溢利	9	162,226	133,812
稅項	10	(22,586)	(15,882)
本公司擁有人應佔本期間溢利		139,640	117,930
		港仙	港仙
本公司擁有人應佔每股盈利	11		
— 基本		12.73	10.73
— 攤薄		12.73	10.73

	截至下列日期止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	六月三十日	六月三十日
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
本公司擁有人應佔本期間溢利	139,640	117,930
其他全面(虧損)/收益		
不會重新分類至損益之項目：		
一透過其他全面收益按公允價值列賬之股本投資—公允價值儲備變動淨額(不可轉回)	(8,347)	31,437
可能於隨後時間重新分類至損益之項目：		
一透過其他全面收益按公允價值列賬之金融資產—公允價值儲備變動淨額(可轉回)	6,065	18,669
本期間其他全面(虧損)/收益(除稅後)	(2,282)	50,106
本公司擁有人應佔本期間全面收益總額	137,358	168,036

簡明綜合財務狀況表
於二零二六年六月三十日

		於二零二六年 六月三十日	於二零二五年 十二月三十一日
	附註	千港元 (未經審核)	千港元 (經審核)
非流動資產			
物業及設備		9,529	8,866
使用權資產		–	4,802
商譽		16,391	16,391
無形資產		960	960
其他資產		6,112	9,657
		<u>32,992</u>	<u>40,676</u>
流動資產			
應收賬款	13	1,162,589	1,420,258
預付款項、按金及其他應收賬款		147,498	17,456
應收利息		29,302	24,633
透過其他全面收益按公允價值 列賬(「透過其他全面收益按公 允價值列賬」)之金融資產	14	1,758,601	1,548,748
透過損益按公允價值列賬(「透過 損益按公允價值列賬」)之金融 資產	15	1,430,457	1,196,648
應收一間中間控股公司款項		28,990	–
代客戶持有之現金		435,767	533,933
現金及現金等價物		768,481	742,820
		<u>5,761,685</u>	<u>5,484,496</u>

		於二零二六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
流動負債			
應付賬款	16	520,876	632,468
其他應付賬款及應計款項		151,565	59,552
應付一間中間控股公司款項		–	9,165
來自一間中間控股公司之貸款	17	1,768,095	2,121,793
應付稅項		42,400	24,575
根據回購協議出售之金融資產	18	1,543,609	1,041,305
租賃負債		–	5,526
		<u>4,026,545</u>	<u>3,894,384</u>
流動資產淨額		<u>1,735,140</u>	<u>1,590,112</u>
總資產減流動負債		<u>1,768,132</u>	<u>1,630,788</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		<u>2,932</u>	<u>2,946</u>
		<u>2,932</u>	<u>2,946</u>
資產淨額		<u><u>1,765,200</u></u>	<u><u>1,627,842</u></u>
資本及儲備			
股本	19	438,787	438,787
儲備		<u>1,326,413</u>	<u>1,189,055</u>
權益總額		<u><u>1,765,200</u></u>	<u><u>1,627,842</u></u>

附註：

1 編製基準

本中期財務資料乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用披露條文編製及遵守香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」。本文於二零二六年八月三十一日獲授權發佈。

中期財務資料根據二零二五年年度財務報表所採用的相同會計政策編製，惟預期將於二零二六年年度財務報表反映的會計政策變動除外。會計政策的任何變動詳情載於附註2。

2 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈多項香港財務報告會計準則修訂本，該等修訂本於本會計期間首次生效。當中，僅香港財務報告準則第9號修訂本「金融工具」及香港財務報告準則第7號修訂本「金融工具：披露」—金融工具分類及計量之修訂本與本集團財務報表有關。採納香港財務報告會計準則修訂本對本集團的簡明綜合中期財務報表並無重大影響。

本集團並無應用任何於本會計期間尚未生效的新準則、修訂本或詮釋。

3 分部資料

以向本集團管理層(即主要經營決策者)內部呈報資料一致之方式，乃供分配資源及評估分部表現所用，並著重所提供服務之類別，本集團已呈列以下可呈報分部：

- 「證券」分部指向客戶提供經紀服務、證券保證金融資服務及債務證券包銷／配售之業務；
- 「固定收益直接投資」分部指直接投資及買賣固定收益類證券之業務；
- 「其他投資及融資」分部指投資及買賣股本證券、債券及基金之業務，當中不包括直接投資及買賣固定收益類證券之業務，以及提供貸款融資服務；
- 「資產管理」分部指向客戶提供資產管理服務之業務；
- 「企業融資及諮詢」分部指向客戶提供保薦服務、股權承銷、財務顧問及融資安排服務以及提供客戶轉介服務之業務；及
- 「其他」分部主要包括總部運營以及為一般運營籌集營運資金而產生的利息收入及利息開支。

分拆收入

按服務種類劃分的客戶合約收入分拆如下：

	截至下列日期止六個月	
	二零二六年 六月三十日 千港元	二零二五年 六月三十日 千港元
香港財務報告準則第15號範圍內的客戶合約收入		
按服務類型劃分		
—經紀及相關服務之佣金收入	13,389	4,751
—包銷、分包銷、配售及分配售之佣金收入	31,920	49,380
—財務顧問、保薦服務、安排費及其他服務收入	23,757	36,139
—資產管理費、投資顧問服務費及表現費收入	97,357	93,305
	<u>166,423</u>	<u>183,575</u>
其他來源之收入		
貸款及融資		
—提供融資及證券保證金融資之利息收入	28,070	11,682
金融投資		
—債務證券投資之利息收入	15,483	16,615
—透過損益按公允價值列賬之金融資產之股息收入	—	263
—透過其他全面收益按公允價值列賬之 金融資產之股息收入	33,948	26,221
—透過損益按公允價值列賬之金融資產之利息收入	13,562	7,083
—透過損益按公允價值列賬之金融資產之收益淨額	43,693	28,915
—透過其他全面收益按公允價值列賬之金融資產 之收益／(虧損)淨額	844	(1,136)
	<u>107,530</u>	<u>77,961</u>
	<u>302,023</u>	<u>273,218</u>

本集團來自外來客戶之收入乃位於香港。

收入分拆如下：

截至相關日期止六個月	證券		固定收益直接投資		其他投資及融資		資產管理		企業融資及諮詢		總計	
	二零二六年 六月三十日	二零二五年 六月三十日	二零二六年 六月三十日	二零二五年 六月三十日	二零二六年 六月三十日	二零二五年 六月三十日	二零二六年 六月三十日	二零二五年 六月三十日	二零二六年 六月三十日	二零二五年 六月三十日	二零二六年 六月三十日	二零二五年 六月三十日
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
香港財務報告準則第15號 範圍內的客戶合約收入	24,927	47,333	-	-	-	-	97,357	93,305	44,139	42,937	166,423	183,575
其他來源之收入												
貸款及融資												
一提供融資及證券保證 金融資產之利息收入	28,070	11,682	-	-	-	-	-	-	-	-	28,070	11,682
金融投資												
一債務證券投資之 利息收入	-	-	15,483	16,615	-	-	-	-	-	-	15,483	16,615
一透過損益按公允價值 列賬之金融資產之 股息收入	-	-	-	-	-	263	-	-	-	-	-	263
一透過其他全面收益 按公允價值列賬之 金融資產之股息收入	-	-	33,948	26,221	-	-	-	-	-	-	33,948	26,221
一透過損益按公允價值 列賬之金融資產之 利息收入	-	-	13,465	6,970	97	113	-	-	-	-	13,562	7,083
一透過損益按公允價值 列賬之金融資產之 (虧損)/收益淨額	-	-	(1)	4,272	43,694	24,643	-	-	-	-	43,693	28,915
一透過其他全面收益 按公允價值列賬之 金融資產之 收益/(虧損)淨額	-	-	844	(1,136)	-	-	-	-	-	-	844	(1,136)
	-	-	63,739	52,942	43,791	25,019	-	-	-	-	107,530	77,961
可呈報分部收入	52,997	59,015	63,739	52,942	43,791	25,019	97,357	93,305	44,139	42,937	302,023	273,218

分部收入及業績

本集團按可呈報分部劃分的收入及業績分析如下：

截至二零二六年六月三十日止六個月							
	證券 千港元	固定收益 直接投資 千港元	其他投資 及融資 千港元	資產管理 千港元	企業融資 及諮詢 千港元	其他 千港元	總計 千港元
可呈報分部收入	52,997	63,739	43,791	97,357	44,139	–	302,023
其他收入	893	566	16	2	1	7,998	9,476
其他收益／(虧損)淨額	7,037	(3,999)	(260)	2,687	240	10,047	15,752
分部開支	(50,302)	(58,087)	(8,532)	(18,264)	(19,150)	(10,690)	(165,025)
分部業績	<u>10,625</u>	<u>2,219</u>	<u>35,015</u>	<u>81,782</u>	<u>25,230</u>	<u>7,355</u>	<u>162,226</u>
截至二零二五年六月三十日止六個月							
	證券 千港元	固定收益 直接投資 千港元	其他投資 及融資 千港元	資產管理 千港元	企業融資 及諮詢 千港元	其他 千港元	總計 千港元
可呈報分部收入	59,015	52,942	25,019	93,305	42,937	–	273,218
其他收入	1,200	595	124	–	1	5,043	6,963
其他收益／(虧損)淨額	6,250	(2,330)	2,085	1,445	93	16,272	23,815
分部開支	(38,337)	(66,965)	(11,259)	(11,870)	(17,252)	(24,501)	(170,184)
分部業績	<u>28,128</u>	<u>(15,758)</u>	<u>15,969</u>	<u>82,880</u>	<u>25,779</u>	<u>(3,186)</u>	<u>133,812</u>

分部資產及負債

於二零二六年六月三十日							
	證券 千港元	固定收益 直接投資 千港元	其他投資 及融資 千港元	資產管理 千港元	企業融資 及諮詢 千港元	其他 千港元	總計 千港元
資產							
分部資產	2,113,407	2,543,008	858,179	151,397	61,020	67,666	5,794,677
負債							
分部負債	1,570,886	2,407,405	26,792	20,896	51	3,447	4,029,477
於二零二五年十二月三十一日							
	證券 千港元	固定收益 直接投資 千港元	其他投資 及融資 千港元	資產管理 千港元	企業融資 及諮詢 千港元	其他 千港元	總計 千港元
資產							
分部資產	2,495,683	1,983,440	811,610	133,543	53,941	46,955	5,525,172
負債							
分部負債	1,968,877	1,859,174	24,074	15,109	–	30,096	3,897,330

4 總收入

	截至下列日期止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	六月三十日	六月三十日
	千港元	千港元
經紀及相關服務之佣金收入	13,389	4,751
包銷、分包銷、配售及分配售之佣金收入	31,920	49,380
財務顧問、保薦服務、安排費及其他服務收入	23,757	36,139
資產管理費、投資顧問服務費及表現費收入	97,357	93,305
佣金及費用收入	166,423	183,575
提供融資及證券保證金融資的利息收入	28,070	11,682
債務證券投資之利息收入	15,483	16,615
利息收入	43,553	28,297
透過損益按公允價值列賬之金融資產之股息收入	–	263
透過其他全面收益按公允價值列賬之		
金融資產之股息收入	33,948	26,221
透過損益按公允價值列賬之金融資產之利息收入	13,562	7,083
透過損益按公允價值列賬之金融資產之收益淨額	43,693	28,915
透過其他全面收益按公允價值列賬之		
金融資產之收益／(虧損)淨額	844	(1,136)
交易及投資收益淨額	92,047	61,346
	302,023	273,218

5 其他收入

	截至下列日期止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	六月三十日	六月三十日
	千港元	千港元
銀行利息收入	1,351	1,104
辦公室共享費用收入	2,220	4,440
其他收入	5,905	1,419
	<u>9,476</u>	<u>6,963</u>

6 其他收益淨額

	截至下列日期止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	六月三十日	六月三十日
	千港元	千港元
匯兌收益淨額	15,876	23,815
出售物業及設備之虧損	(124)	—
	<u>15,752</u>	<u>23,815</u>

7 減值虧損

	截至下列日期止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	六月三十日	六月三十日
	千港元	千港元
減值虧損(撥回)/撥備		
— 貸款及墊款	—	3,578
— 應收賬款(附註13)	(8,412)	(209)
— 透過其他全面收益按公允價值列賬之 金融資產(附註14)	12,651	31,398
— 應收利息	439	1,370
— 按攤銷成本計量之金融資產	—	(10)
	<u>4,678</u>	<u>36,127</u>

8 融資成本

	截至下列日期止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	六月三十日	六月三十日
	千港元	千港元
利息開支：		
來自一間中間控股公司之貸款	42,196	30,265
回購協議	24,832	17,490
租賃負債	21	613
	<u>67,049</u>	<u>48,368</u>

9 除稅前溢利

	截至下列日期止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	六月三十日	六月三十日
	千港元	千港元
本集團除稅前溢利乃經扣除以下各項後得出：		
物業及設備之折舊	1,522	1,039
使用權資產之折舊	4,802	9,604
辦公室共享費用	850	—
	<u>850</u>	<u>—</u>

10 稅項

(a) 簡明綜合損益及其他全面收益表中之稅項指：

	截至下列日期止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	六月三十日	六月三十日
	千港元	千港元
即期－香港利得稅	(22,600)	(15,716)
本期間抵免／(抵扣)之遞延稅項	14	(166)
	<u>(22,586)</u>	<u>(15,882)</u>

香港利得稅乃按兩段期間的估計應課稅溢利之16.5%計算。

(b) 第二支柱所得稅

本集團為一間跨國企業集團的一部分，須遵守第二支柱示範規則。若干附屬公司須繳納在其營運所在司法管轄區已實施的國內最低補足稅。

根據評估，該等附屬公司的實際稅率高於15%。因此，截至二零二六年六月三十日止六個月並無確認任何補足稅(上一期間：無)。

11 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

	截至下列日期止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	六月三十日	六月三十日
	千港元	千港元
盈利		
就計算每股基本及攤薄盈利之		
本公司擁有人應佔溢利	<u>139,640</u>	<u>117,930</u>
	截至下列日期止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	六月三十日	六月三十日
	千股	千股
股份數目		
就計算每股基本及攤薄盈利之加權平均普通股數目	<u>1,096,969</u>	<u>1,099,256</u>

所使用的分母與上文每股基本及攤薄盈利所詳述者相同。

於截至二零二六年及二零二五年六月三十日止六個月並無攤薄項目。

12 股息

董事會不建議就截至二零二六年六月三十日止六個月派付中期股息(上一期間：無)。

13 應收賬款

	於二零二六年 六月三十日 千港元	於二零二五年 十二月三十一日 千港元
因證券經紀、期貨及期權交易服務日常業務 過程產生的應收賬款：		
— 結算所	83,125	205,084
— 現金客戶	12,072	4,991
— 保證金融資客戶	1,035,945	1,138,017
— 經紀人	10,368	60,423
	1,141,510	1,408,515
證券包銷服務日常業務過程產生的應收賬款	4,302	5,506
諮詢及客戶轉介服務日常業務過程產生 的應收賬款	11,593	9,878
資產管理服務日常業務過程產生的應收賬款	50,451	52,751
	1,207,856	1,476,650
減：預期信貸虧損撥備	(45,267)	(56,392)
	1,162,589	1,420,258

證券買賣業務產生之應收賬款

因證券經紀服務日常業務過程產生的客戶及結算所應收賬款(應收保證金融資客戶的應收賬款除外)的正常結算期為交易日期後兩個交易日。由於本公司董事認為，鑒於該業務的性質，賬齡分析不會提供額外價值，因此並無披露賬齡分析。

應收保證金融資客戶賬款須按要求償還，而已抵押證券於二零二六年六月三十日的公允價值約為4,382,085,000港元(二零二五年十二月三十一日：4,292,556,000港元)。

截至二零二六年六月三十日止六個月，於簡明綜合損益及其他全面收益表確認減值虧損撥回約8,412,000港元(截至二零二五年六月三十日止六個月：209,000港元)。

於二零二六年六月三十日，本集團面臨應收賬款集中風險，原因為與最大客戶之間的結餘佔應收現金客戶及保證金融資客戶賬款總額的約32%(二零二五年十二月三十一日：42%)。本集團並無其他重大集中風險。

證券包銷、諮詢及客戶轉介服務業務產生之應收賬款

證券包銷、諮詢及客戶轉介服務日常業務過程產生的應收賬款基於到期日的賬齡如下：

	於二零二六年 六月三十日 千港元	於二零二五年 十二月三十一日 千港元
未逾期	5,781	1,037
逾期少於31天	5,471	2,702
逾期31至60天	712	4,564
逾期61至90天	351	5
逾期90天以上	3,580	7,076
	15,895	15,384
減：預期信貸虧損撥備	—	(2,713)
總計	15,895	12,671

本集團應用香港財務報告準則第9號簡化法，計量證券包銷、諮詢及客戶轉介服務業務產生之應收賬款之預期信貸虧損。截至二零二六年及二零二五年六月三十日止六個月，並無於簡明綜合損益及其他全面收益表確認減值虧損。於截至二零二六年六月三十日止六個月內，賬面值約為2,713,000港元且已全數計提預期信貸虧損撥備之應收賬款已予撇銷。

資產管理服務產生之應收賬款

資產管理服務產生之應收賬款指就本集團所管理資產應收對手方之應收款項。由於本集團有權利於資產管理費確認當日直接從其所管理的資產中扣除資產管理費，故本集團認為資產管理服務產生之應收賬款的信貸風險較低。因此，並無披露有關資產管理費應收賬款的賬齡分析，因本公司董事認為，基於此業務的性質，其賬齡分析並不會提供額外價值。

14 透過其他全面收益按公允價值列賬之金融資產

	於二零二六年 六月三十日 千港元	於二零二五年 十二月三十一日 千港元
按公允價值列賬的上市、非上市或報價投資：		
債務投資(附註)	610,533	563,525
股本投資	<u>1,148,068</u>	<u>985,223</u>
	<u>1,758,601</u>	<u>1,548,748</u>

附註：截至二零二六年六月三十日止六個月，本集團已進一步於簡明綜合損益及其他全面收益表確認預期信貸虧損約12,651,000港元(截至二零二五年六月三十日止六個月：31,398,000港元)。於二零二六年六月三十日，預期信貸虧損撥備約472,601,000港元(二零二五年十二月三十一日：460,033,000港元)已計入公允價值儲備(可轉回)。

15 透過損益按公允價值列賬之金融資產

	於二零二六年 六月三十日 千港元	於二零二五年 十二月三十一日 千港元
上市股本投資	871	1,226
非上市股本投資	42,655	48,760
債務投資	601,350	411,814
報價投資基金	18,131	8,442
非上市投資基金	<u>767,450</u>	<u>726,406</u>
	<u>1,430,457</u>	<u>1,196,648</u>

上市股本投資、債務投資及報價投資基金之公允價值乃根據市場報價釐定。

16 應付賬款

	於二零二六年 六月三十日 千港元	於二零二五年 十二月三十一日 千港元
因證券經紀、期貨及期權交易服務日常 業務過程產生的應付賬款：		
— 現金客戶	241,152	365,547
— 保證金融資客戶	179,641	266,295
— 結算所	5,827	626
— 經紀人	94,256	—
	<u>520,876</u>	<u>632,468</u>

證券交易業務產生之應付賬款

因證券經紀服務日常業務過程產生的應付賬款餘額一般於交易日期後兩個交易日內結算，惟代表客戶於獨立銀行賬戶持有的款項除外，該款項須按要求償還。由於本公司董事認為，鑒於該業務的性質，賬齡分析不會提供額外價值，因此並無披露賬齡分析。

17 來自一間中間控股公司之貸款

	於二零二六年 六月三十日 千港元	於二零二五年 十二月三十一日 千港元
來自一間中間控股公司之貸款	<u>1,768,095</u>	<u>2,121,793</u>
上述借貸的賬面值須於以下期間償還：		
— 一年內	<u>1,768,095</u>	<u>2,121,793</u>

於二零二六年六月三十日，本集團向中間控股公司民生商銀國際控股有限公司（「民銀國際」）獲得貸款合共約1,695,595,000港元（二零二五年十二月三十一日：2,091,535,000港元），且應付利息合共約72,500,000港元（二零二五年十二月三十一日：30,258,000港元）。貸款為無抵押，按年利率4.5厘（二零二五年：年利率4.5厘）計息，並須於一年內償還（二零二五年十二月三十一日：一年內）。本集團未提取的貸款額度約為8,304,405,000港元（二零二五年十二月三十一日：7,908,465,000港元）。

18 根據回購協議出售之金融資產

	於二零二六年 六月三十日 千港元	於二零二五年 十二月三十一日 千港元
債券	<u>1,543,609</u>	<u>1,041,305</u>

於二零二六年六月三十日，本集團與金融機構訂立回購協議，以銷售債券(確認為透過其他全面收益按公允價值列賬之金融資產及透過損益按公允價值列賬之金融資產)，總賬面值約為1,943,098,000港元(二零二五年十二月三十一日：約1,313,993,000港元)，並須遵照同步協議於協定日期及以協定價格回購該等投資。

買賣協議為本集團銷售債券及同時同意於協定日期及以協定價格回購該等債券(或本質上相同之資產)之交易。回購價格為固定價格，而本集團仍然承擔該等已出售債券的絕大部分信貸風險、市場風險並享有回報。由於本集團保留了該等債券的絕大部分風險及回報，該等債券不會於簡明綜合財務報表內終止確認，而被視作負債的「抵押品」。

19 股本

	股份數目		金額	
	於二零二六年 六月三十日 千股	於二零二五年 十二月三十一日 千股	於二零二六年 六月三十日 千港元	於二零二五年 十二月三十一日 千港元
附註				
法定：				
每股面值0.4港元				
之普通股	<u>2,500,000</u>	<u>2,500,000</u>	<u>1,000,000</u>	<u>1,000,000</u>
已發行及繳足：				
於期／年初	1,096,969	1,099,256	438,787	439,702
註銷已購回股份 (i)	<u>-</u>	<u>(2,287)</u>	<u>-</u>	<u>(915)</u>
於期／年末	<u>1,096,969</u>	<u>1,096,969</u>	<u>438,787</u>	<u>438,787</u>

附註：

- (i) 截至二零二五年十二月三十一日止年度，本公司以每股介乎0.235港元至0.330港元之價格在市場上購回合共2,287,000股本公司普通股，總代價約為652,000港元(扣除交易費用前)。該等購回股份已於截至二零二五年十二月三十一日止年度註銷。購回股份的折讓價約263,000港元已計入股份溢價賬目。

業務回顧

本集團現正持有牌照可從事第1類(證券交易)、第2類(期貨合約交易)、第4類(就證券提供意見)、第6類(就機構融資提供意見)及第9類(提供資產管理)受規管活動，並以《放債人條例》所定義之「受豁免人士」身份從事融資及放債業務(其根據《放債人條例》毋需持有牌照)。本集團已擁有其大部分現有和潛在客戶現階段要求提供的服務所需的一切重大牌照。

於報告期間，本集團錄得總收入約302.0百萬港元，同比增長約10.5%。淨利潤為約139.6百萬港元，同比上升約18.4%。總收入增加主要由於本報告期間的債券投資規模和證券保證金融資增加使對應票息收入及利息收入同比上升，本報告期間投資交易產生的淨收益及投資組合公允價值淨收益同比增加，以及證券業務增長使經紀及相關服務之佣金收入同比增加所致，惟部分被債券承銷及客戶轉介業務收入同比下降所抵銷。溢利增加主要由於總收入的增長以及報告期間內減值虧損減少，惟部分被融資成本及信息科技相關開支增加所抵銷。本報告期間的減值虧損同比減少主要由於本集團的信貸減值資產已於以前年度進行大額撥備，加上本集團於報告期間內就一名保證金融資客戶進行強制平倉，令保證金融資業務錄得減值虧損撥回。但是，本集團於報告期間的投資規模增加，使對應的融資同步增加，導致利息支出同比上升；同時本集團於報告期間加大科技投入，使信息科技相關支出同比有所增加。

證券

本集團境外債券承銷業務客群依然以金融機構和投資級地方國有企業為主，於報告期間，根據中證信用科技有限公司截至二零二六年六月三十日承銷排行顯示，本集團共完成82筆債券的承銷發行，總承銷規模超過11.4億

美元。承銷筆數、承銷規模兩項核心指標均排名中資銀行系投行首位，持續領跑市場，行業頭部地位穩固。承銷主體的信用資質保持穩健，業務發展質效同步提升。

財富管理業務方面，本集團持續升級民贏未來™ APP等數字化平台，優化證券交易與產品認購的線上交互體驗，同時通過定制化資產配置方案，滿足客戶多元化的財富管理需求。

投資及融資

報告期間，地緣政治風險顯著升級，美伊衝突爆發牽引全球資本市場大幅震盪，各類風險資產走勢分化。中國經濟上半年維持溫和增長態勢，市場預期後續財政、貨幣政策將持續發力支持經濟，為大中華區相關資產締造結構性投資機遇。美國經濟基本面雖仍具韌性，但地緣衝突以及AI產業需求推升通脹水平，疊加關稅收入減少、戰爭相關開支擴張令美國財政狀況持續惡化，國債收益率上行。當前全球宏觀不確定性與地緣風險長期共存，疊加美國私募債信用隱憂等多重因素共振，市場整體呈現風險與機會並存格局。由於宏觀環境不確定性尚存，本集團進一步增強了對投融資業務的風險控制。

投資佈局方面，本集團以大中華區為核心，業務拓展至亞洲及歐美等市場，實現多元化配置。債券投資主要聚焦銀行、保險、公用事業等經營穩健的龍頭企業，構建分散且穩定的投資組合。行業上重點佈局處於增長或擴張階段、具備高競爭壁壘的領域，積極挖掘擁有突出核心技術優勢、收入增長與盈利潛力較強的企業。在分散投資風險進程中，本集團積極把握人民幣、澳元、歐元等幣種資產的投資機會，進一步分散組合風險。本集團亦重點關注符合上市規則第18A章規定的具有較高增長潛力的科技創新企業及醫療醫藥健康企業等投資機會。融資方面，本集團根據客戶需求提供不同結構或形式的定制化融資解決方案，提供包括交易結構設計、協調中介機構、統籌融資安排等一系列服務。具體產品包括但不限於資產抵押貸款、併購貸款、股權質押融資、過橋融資等。本集團對融資採取以風險控制為本的穩健發展策略。

資產管理

報告期間內，美伊地緣衝突突發、能源價格劇烈波動、市場不確定性持續走高、各類資產行情分化顯著。本集團堅持審慎的投資策略，把握市場機會，加強風險控制措施，認真做好資管產品淨值管理。於二零二六年六月三十日，與二零二五年十二月三十一日相比，民銀融匯大中華精選債券基金淨值上漲0.84%，民銀融匯大中華策略基金淨值下降1.70%，民銀融匯美元貨幣市場基金淨值上漲1.63%。

本集團資產管理產品淨值表現在同業中處於領先地位。在萬得與香港中資基金業協會聯合發佈的「二零二六年一季度香港離岸中資公募基金業績榜」中，民銀融匯大中華精選債券基金獲得「五年期大中華債券型基金業績榜」第四名及「三年期大中華債券型基金業績榜」第四名；民銀融匯大中華策略基金獲得「三年期大中華混合型基金業績榜」第三名及「一年期大中華混合型基金業績榜」第二名。在《投資洞見與委託》雜誌舉辦的二零二六年度專業投資大獎中，民銀融匯大中華精選債券基金連續三年斬獲「中國離岸債券基金(3年)」投資表現大獎，並首次摘得「中國離岸債券(5年)」獎項；民銀融匯大中華策略基金首次斬獲「多策略(3年)：大中華區多資產」大獎。

企業融資及諮詢

於報告期間，本集團成功協助深圳海清智元科技股份有限公司(股份代號1392.HK)、廈門科拓通訊技術股份有限公司(股份代號2272.HK)和白鴿在線(廈門)數字科技股份有限公司(股份代號2672.HK)完成聯交所主板掛牌上市，並且成功協助4個IPO項目於聯交所首次遞交上市申請並掛網，行業覆蓋AI智能體解決方案、選礦藥劑、電池回收及創新藥，本集團還成功協助2家生物科技企業以保密形式提交上市申請。同時，本集團於報告期間作為財務顧問完成一單自願性無條件全面現金要約項目以及一單須予披露及關連交易項目。股票承銷方面，本集團於報告期間共完成了13個IPO承銷項目(以上市日期計)，擔任角色包括整體協調人及聯席帳簿管理人，覆蓋了人工智能、機器人、醫療器械、新能源材料等行業。

前景及發展策略

前景

二零二六下半年，預計全球經濟依舊面臨多重擾動和不確定性，中東地緣衝突持續發酵，美伊博弈加劇，霍爾木茲海峽通航受阻，原油價格上行，再度推升全球通脹水平。前期多國央行降息進程被打斷，貨幣政策立場轉向收緊，美國聯儲局年內仍存在一次加息的可能性，海外利率高位運行將持續給全球資本市場帶來壓力。中國經濟一季度開局表現良好，但二季度下行壓力有所加大，政治局會議再度強調逆週期調節，下半年貨幣、財政政策實施力度有望進一步增強。國內經濟機遇與挑戰並存，政策支持效果有待釋放，資本市場存在結構性機遇，房地產市場仍處在調整階段。香港經濟在內外環境變動之下保持復甦態勢，金融市場維持回暖向好趨勢。本集團對於中國與香港經濟的發展保持謹慎樂觀態度，但也將充分評估地緣衝突、海外貨幣政策轉向等外部風險，做好外部衝擊應對的同時把握政策發力帶來的市場機會，緊抓香港金融市場回暖機遇，在各業務領域積極服務企業與私人客戶，持續為本集團客戶和股東創造價值。

發展策略

本集團將堅持「一個民生」戰略，認真貫徹落實中國民生銀行的決策部署。充分發揮國際化優勢和香港牌照投行服務功能，全力推動業務協同聯動，全方位服務中國民生銀行之客群的多元化金融服務需求；充分發揮平台作用，全力發展持牌業務，打造輕資本型投行；持續完善公司治理，不斷強化風險管理能力。具體舉措如下：

- (1) 投資銀行業務將堅持「精品投行」發展路線，依託銀行系投行獨特優勢，逐步打造「小而美、專而精」的差異化品牌口碑。緊抓市場整合機遇，依託中國民生銀行客戶資源，積極拓展跨境併購、私有化、企業重組等財務顧問業務，將IPO服務深度嵌入中國民生銀行集團戰略客戶綜合金融方案，構建「商行培育、投行上市」的良性業務循環。
- (2) 債券承銷業務將持續鞏固中資銀行系投行領先地位，深度開拓中央企業、頭部民營企業、金融機構及「一帶一路」主權類債券等增量客群與業務賽道，將承銷業務打造為服務中國民生銀行集團戰略客戶的核心抓手。緊抓人民幣國際化戰略機遇，積極挖掘中東、東南亞等地區主權及准主權機構點心債發行需求，深度參與國際化項目，提升全球市場影響力。依託一級市場資源與信息優勢，拓展二級市場債券交易與撮合業務，打造一二級市場聯動的業務體系。
- (3) 資產管理業務將秉持價值投資與長期主義理念，持續優化投資組合質量，重點打造旗艦產品矩陣。拓寬全球投資視野，在風險可控的前提下，逐步提升全球投資級債券、權益類資產及另類資產配置比例，增厚組合風險調整後收益。將資管產品作為服務中國民生銀行集團客群的重要載體，為高淨值客戶提供定制化專戶管理與投資顧問服務。

- (4) 財富管理業務將深化與中國民生銀行集團協同聯動，錨定財富產品供應中心定位，完善環球財富產品體系，通過常態化路演與投資者教育活動，打造具備其特色的海外財富管理平台。
- (5) 投融資業務圍繞集團一體化協同、服務中國民生銀行客群展業，構建「投資＋融資」雙輪驅動的專業化團隊，聚焦新質生產力，形成覆蓋企業全生命週期的綜合金融服務能力。股權投資緊扣科技創新與國產替代主線，重點佈局智能製造、半導體、新能源、人工智能、醫療健康等領域。通過深入的行業研究，主動篩選和挖掘具有高成長潛力的優質標的。將股權投資與結構化融資相結合，為被投企業提供「股權＋債權」的綜合資金支持。
- (6) 機構業務致力於打造中國民生銀行戰略客戶及各類機構投資者海外投融資的首選服務平台，提供覆蓋多市場、多策略、多場景的綜合交易服務。通過舉辦投資者論壇、上市公司路演等品牌活動，構建發行人與投資者雙向聯動、本集團專業賦能的業務生態圈，持續提升客戶黏性與市場份額。
- (7) 本集團將持續提升公司治理與內部精細化管理能力，加強研究賦能與品牌建設。嚴格遵循監管要求，完善公司治理架構，加強信息披露，保障股東權益，強化投資者關係管理，提升品牌辨識度和市場信心。持續精細化管理，提升運營效能與服務質量，加強人才梯隊建設，打造專業化、職業化團隊。強化研究賦能，打造具有市場影響力的研究團隊，深化投研融合，為業務開展提供專業支撐，助力精準定價與價值發現。
- (8) 本集團將建立市場化、專業化、國際化的人力資源體系，打造支撐一流投行戰略的人才梯隊。實施多元化引才策略，重點引進資深保薦人、行業研究員、量化交易員、合規科技專家等核心緊缺人才，持續充實專業化人才儲備。

財務業績

於報告期間，本公司擁有人應佔本集團之溢利為約139.6百萬港元，上一期間為溢利約117.9百萬港元，同比增長18.4%。本集團每股基本及攤薄盈利為約12.73港仙(上一期間：10.73港仙)。

收入

於報告期間，本集團總收入由上一期間約273.2百萬港元增長約10.5%至約302.0百萬港元。總收入增加主要由於本報告期間的債券投資規模和證券保證金融資增加使對應票息收入及利息收入同比上升，本報告期間投資交易產生的淨收益及投資組合公允價值淨收益同比增加，以及證券業務增長使經紀及相關服務之佣金收入同比增加所致，惟部分被債券承銷及客戶轉介業務收入同比下降所抵銷。下表列出了報告期間分類總收入和分類業績的明細，連同上一期間的比較數字。

	分類總收入		分類業績	
	截至六月三十日		截至六月三十日	
	止六個月		止六個月	
	二零二六年	二零二五年	二零二六年	二零二五年
	千港元	千港元	千港元	千港元
證券	52,997	59,015	10,625	28,128
固定收益直接投資	63,739	52,942	2,219	(15,758)
其他投資及融資	43,791	25,019	35,015	15,969
資產管理	97,357	93,305	81,782	82,880
企業融資及諮詢	44,139	42,937	25,230	25,779
其他	—	—	7,355	(3,186)
總計	302,023	273,218	162,226	133,812

證券分類

本集團的證券業務主要包括向客戶提供經紀服務、證券保證金融資及證券包銷／配售業務。

於報告期間，證券分類貢獻的總收入下降至約為53.0百萬港元，而分類溢利下降至約10.6百萬港元，上一期間的總收入及溢利則分別約為59.0百萬港元及28.1百萬港元。分類總收入下降主要由於債券承銷業務收入下降，但應收保證金融資客戶款增加帶動證券保證金融資的利息收入增加和證券業務增長使經紀及相關服務之佣金收入同比增加，使整體收入降幅收窄。分類溢利同比下降，主要由於分類收入下降，加上證券業務增長使運營成本及資金成本同比增加。

投資及融資分類

固定收益直接投資

於報告期間，固定收益直接投資分類總收入包括但不限於直接投資的債券票息，總計約為63.7百萬港元，而上一期間則約為52.9百萬港元。分類業績由虧轉盈，本報告期間的分類溢利約2.2百萬港元，而上一期間的分類虧損約為15.8百萬港元。分類總收入增加主要由於本報告期間的債券投資規模增加使票息收入同比上升。分類業績由虧轉盈乃主要是收入增長和本報告期間就投資組合所計提的減值準備同比下降所致。

其他投資及融資

於報告期間，其他投資及融資分類總收入包括但不限於債券(固定收益直接投資部份除外)、上市股票、非上市股權、報價及非上市基金的票息、股息及分配收入總計約為43.8百萬港元，而上一期間則約為25.0百萬港元。分類總收入增加乃主要由於債券投資收益較上一期間增加。分類溢利上升至約35.0百萬港元，而上一期間的溢利約為16.0百萬港元。分類溢利上升主要由於分類總收入增加所致。

下表列出了投資及融資的明細：

	於二零二六年 六月三十日 千港元	於二零二五年 十二月三十一日 千港元
投資		
上市股票(公允價值計入損益)	279	275
非上市股權(公允價值計入損益)	42,655	48,760
債券(公允價值計入其他全面收益)	1,758,601	1,548,748
債券(公允價值計入損益)	601,942	412,765
報價投資基金(公允價值計入損益)	18,131	8,442
非上市基金(公允價值計入損益)	767,450	726,406
總額	3,189,058	2,745,396

於二零二六年六月三十日，本集團的投資組合主要包括但不限於上市股票、債券、非上市股權、報價及非上市基金，涉及工業、保健、科技、消費品、房地產、金融等廣泛領域。

於二零二六年六月三十日，本集團自營投資資產規模約32億港元(二零二五年十二月三十一日：27億港元)，包括債券投資約24億港元(二零二五年十二月三十一日：20億港元)。該部分投資組合的未來表現取決於多個因素，包括金融市場的不確定性、香港及中國內地經濟的發展趨勢及投資者氛圍。

於報告期間，本集團的投資組合產生收入總額約107.5百萬港元(上一期間：78.0百萬港元)，主要包括債務證券投資的利息收入約15.5百萬港元(上一期間：16.6百萬港元)、透過損益按公允價值列賬投資的利息收入約13.6百萬港元(上一期間：7.1百萬港元)、透過其他全面收益按公允價值列賬之金融資產之股息收入約33.9百萬港元(上一期間：26.2百萬港元)、透過損益按公允價值列賬之金融資產之淨收益約43.7百萬港元(上一期間：28.9百萬港元)及透過其他全面收益按公允價值列賬之金融資產之淨收益約0.8百萬港元(上一期間：淨虧損約1.1百萬港元)。

就分類為公允價值計入其他全面收益及公允價值計入損益的金融資產的投資而言，本集團於報告期間錄得淨收益，主要包括於簡明綜合損益及其他全面收益表確認的淨收益，於出售公允價值計入其他全面收益的金融資產後不可轉回至損益的淨收益，及於公允價值儲備確認計入其他全面收益的公允價值變動虧損。本集團的非上市直接投資業務(包括股權及基金)主要集中於科技創新型企業及消費類企業。

本集團以《放債人條例》所定義之「受豁免人士」身份從事融資及放債業務，其根據《放債人條例》毋須持有牌照。由於中國民生銀行為持有香港法例第155章《銀行業條例》項下的有效銀行牌照的銀行(即法定機構)，本集團依賴上述豁免從事相關業務。

本集團的貸款業務以中短期融資為主，以保證本集團資產配置的靈活性和高流動性。在報告期間，並無新增貸款。本集團貫徹全流程投前、投中、投後管理，通過設置切實可行的風險控制措施，以及對各客戶和項目嚴格風險審查，本集團貸款業務的整體信用和操作風險可控。本集團持續關注並調整資產組合集中度、期限結構以及風險收益狀況，以達到整體風險和收益平衡。

資產管理分類

於報告期間，本集團的資產管理分類錄得總收入約97.4百萬港元，而上一期間則約為93.3百萬港元，及於報告期間錄得分類溢利約81.8百萬港元，而上一期間約為82.9百萬港元。分類總收入增加乃由於報告期間內資產管理規模增加，而分類溢利減少乃由於報告期間內信息科技和員工成本等運營開支同比增加。

企業融資及諮詢分類

於報告期間，香港資本市場整體向好，IPO市場強勢反彈，加上受惠於今年內地企業鼓勵來港上市的趨勢，本集團的企業融資及諮詢分類錄得總收入約44.1百萬港元，而上一期間則約為42.9百萬港元，及於報告期間錄得分類溢利約為25.2百萬港元，而上一期間分類溢利約25.8百萬港元。分類總收入增加乃主要由於報告期間內本集團保薦收入及股票承銷收入增加，分類溢利減少乃主要由於報告期間內員工成本上升所致。

行政開支及融資成本

於報告期間，行政開支及融資成本合共約為160.3百萬港元，而上一期間約為134.1百萬港元。行政開支及融資成本分析及明細載列如下：

	截至以下日期止六個月	
	二零二六年 六月三十日 千港元	二零二五年 六月三十日 千港元
員工成本	49,238	45,758
折舊	6,324	10,643
其他運營開支	37,736	29,288
融資成本	67,049	48,368
總計	160,347	134,057

員工成本增加主要由於報告期間內產生之花紅所致。

折舊減少主要由於報告期間內租賃屆滿導致終止確認使用權資產及租賃裝修所致。

其他運營開支增加主要由於報告期間內信息科技開支增加及財富管理相關業務對外支付的佣金增加所致。

融資成本增加主要由於相比上一期間，投資規模擴大及為支持業務營運而預留充足資金導致融資增加所致。

流動資金、財務資源及資本架構

資本架構

於二零二六年六月三十日，面值為每股0.4港元之已發行股份總數為1,096,968,693股(二零二五年十二月三十一日：1,096,968,693股)，而股東應佔權益總額約為1,765.2百萬港元(二零二五年十二月三十一日：1,627.8百萬港元)。

於報告期間內，並無根據股份獎勵計劃購買股份或向本集團經甄選人士授予股份。

流動資金及財務資源

本集團主要以內部產生之現金流量、借貸、內部資源及股東權益為其業務提供資金。

於二零二六年六月三十日，本集團之流動資產約為5,761.7百萬港元(二零二五年十二月三十一日：5,484.5百萬港元)，而由現金(不包括代表客戶持有的現金)、上市股本證券投資及債券投資組成之速動資產合共約為3,139.0百萬港元(二零二五年十二月三十一日：2,702.1百萬港元)。

根據流動資產約5,761.7百萬港元(二零二五年十二月三十一日：5,484.5百萬港元)除以流動負債約4,026.5百萬港元(二零二五年十二月三十一日：3,894.4百萬港元)計算，本集團於報告期間末之流動比率約為1.4(二零二五年十二月三十一日：1.4)。

於報告期間，本集團之融資成本主要包括來自民銀國際的貸款之利息約42.2百萬港元(上一期間：30.3百萬港元)及回購協議之利息約24.8百萬港元(上一期間：17.5百萬港元)。

於二零二六年六月三十日，本集團之債項主要包括來自民銀國際之貸款及根據回購協議出售的金融資產約3,239.2百萬港元(二零二五年十二月三十一日：3,132.8百萬港元)。來自民銀國際之貸款本金約1,695.6百萬港元(二零二五年十二月三十一日：2,091.5百萬港元)以港元及美元計值，按年利率4.5厘計息(二零二五年：年利率4.5厘)，並須於一年內償還。於二零二六年六月三十日，本集團與金融機構訂立回購協議，出售確認為透過其他全面收益按公允價值列賬之金融資產及透過損益按公允價值列賬之金融資產的債券，賬面金額約為1,943.1百萬港元(二零二五年十二月三十一日：約1,314.0百萬港元)，其受限於按協定日期及價格回購該等投資的同時協議。

本集團於報告期間末之資本負債比率(根據總債項除以總債項及本公司擁有人應佔權益之總和而計算)約為64.7%(二零二五年十二月三十一日：65.8%)。

憑藉手上之流動資產，本集團的管理層認為本集團具備充裕之財務資源，以應付持續營運所需資金。

資產抵押

除非另有披露，於二零二六年六月三十日，本集團並無其他資產抵押或押記(二零二五年十二月三十一日：無)。

或然負債

於二零二六年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債(二零二五年十二月三十一日：無)。

持有重大投資

於報告期間，本集團並無持有任何佔總資產5%以上的單一重大投資。

重大投資或資本資產的未來計劃

於二零二六年六月三十日，本集團並無任何重大投資或資本資產的具體計劃。倘本集團著手任何重大投資或資本資產的計劃，本公司將在適當時候發佈公告並遵守上市規則下的相關規定。

資本承擔

於二零二六年六月三十日，本集團並無任何重大資本承擔(二零二五年十二月三十一日：無)。

重大收購及出售附屬公司及聯營公司

於報告期間，本集團並無任何重大收購或出售附屬公司及聯營公司。

外幣風險管理

本集團收入主要以美元及港幣計值，而開支主要以港幣計值。本集團之外匯風險主要來自換算美元資產及負債。本集團並無使用衍生金融工具對沖其外匯風險。由於港元與美元掛鈎，故董事相信本集團之外匯風險可控且本集團將不時密切監察風險情況。

人力資源及薪酬政策

於二零二六年六月三十日，本集團擁有88名(二零二五年六月三十日：100名)僱員。於報告期間，總員工成本(包括董事酬金)約為49.2百萬港元(上一期間：45.8百萬港元)。僱員之薪酬待遇乃參考市場條款及個人能力、表現及經驗而制訂。本集團提供之員工福利計劃包括強制性公積金計劃、資助培訓計劃、股份獎勵計劃及酌情花紅。

中期股息

董事會並不建議派付報告期間之中期股息(上一期間：無)。

企業管治

於整個報告期間，本公司已遵守上市規則附錄C1所載企業管治守則內之所有適用條文。

上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)

本公司已採納上市規則附錄C3所載之標準守則，作為其董事進行證券交易之行為守則。經向全體董事作出特定查詢後，本公司確認全體董事於報告期間內已遵守標準守則所載之規定準則。

審閱中期業績

本公司於報告期間的未經審核簡明綜合財務報表已由本公司審核委員會進行審閱，並認為該等未經審核簡明綜合財務報表已符合適用會計準則、上市規則之規定及其他適用法律要求，且已作出充分披露。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於報告期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券(包括庫存股份)。

報告期間後事項

除本公告所披露者外，報告期間後及直至本公告日期，概無發生重大事件。

刊發中期報告

本公司截至報告期間的中期報告載有上市規則規定之所有適用資料，將於適當時候刊載於聯交所(www.hkexnews.hk)及本公司(www.cmbccap.com)網站。

承董事會命
民銀資本控股有限公司
公司秘書
甄凱寧

香港，二零二六年八月三十一日

於本公告日期，執行董事為李寶臣先生及陳華先生；非執行董事為吳淵女士及徐峰先生；而獨立非執行董事為李卓然先生、吳斌先生及王立華先生。